ferme ituta sunt aduersa cum fidem Cartimanduxæ reginæ Bri-
gantum petiuisset: uinctus: ac uictoribus traditus ē: nono post
anno q̄ bellū in Britannia coeptum. Vnde fama eius euecta ī su-
las: & proximas prouincias puagata: per Italiam quoq; celebra-
batur. auebantq; uisere: quis ille tot p̄ annos opes nostras spre-
uisset. Ne romæ quidem ignobile Caractaci nomen erat. Et Cæ-
sar dum suū decus extollit: addidit gloriā uicto. Vocatus quip-
pe ut ad insigne spectaculum populus. Stetere in armis præto-
riæ cohortes campo qui castra præiacet: Tunc incedentibus re-
giis clientulis phaleræ torquesq;: quæq; externis bellis quæsie-
rat: traducta: mox fratres & coniunx & filia: postremo ipse osten-
tatus. Cæterorū preces degeneres fuere ex metu. At non caracta-
cus aut uultu demisso: aut uerbis misericordiam requirēs: ubi
tribunali astitit: in hunc modū locutus est. Si quanta nobilitas
& fortuna mihi fuit: tanta res̄ prosperarum moderatio fuisset:
amicus potiūs in hanc urbē: q̄ captus uenissem: Neq; dedigna-
tus essem claris maioribus ortus: pluribus gentibus imperitās
foedere pacem accipere. Præsens fors mea ut mihi informis: sic
tibi magnifica est. Habui equos. uiros: arma: opes: quid mirum
si hæc inuitus amisi? Nam si uos omnibus imperitare uultis:
sequitur ut omnes seruitutem accipiant. Si statim deditus tra-
derer: neq; mea fortuna: neq; tua gloria sc̄laruisset. & suppliciū
mei obliuio sequeretur. At si incolumen seruaueris: æternū exē-
plar clæmentix ero. Ad ea Cæsar ueniam ipsiq; & cōiugi et fra-
tribus tribuit. Atq; illi uinclis absoluti. Agrippinā quoq; haud
procul alio suggestu conspicuā: iisdem quibus principem laudi-
bus gratiisq; uenerati sunt. Nouum sane: & moribus ueterum
insolitum: fœminā signis romanis præsidere. Ipsa semet parti a
maioribus suis ip̄i fociā ferebat. Vocati posthac patres multa
& magnifica sup̄ captiuitate caractaci disseruere. neq; minus id
clarū q̄ cū Siphacē. P. Scipio: Persem. L. Paulus: & si q̄ alii uictos
reges po. r. ostēdere. Cēsēt Ostorio triūphi ī signia: p̄ sp̄is ad id re-
buseius: mox ambiguus: siue q̄ amoto caractaco: quasi debellatū
foret: minus itēta apud nos militia fuit: siue hostes miseratōe tā-
ti regis: acrius ad ultionē exarsere. Præfectū castrorū: & legiona-
rias cohortes: extruēdis apud Syluras præsidiis relictas. circūfun-
dūt. Ac ni cito nūciis & castellis proximis sub uentū foret: copias

obsidione occubuissent. Præfectus tamen & octo cæturiones: ac promptissimus quisq; manipulus cecidere. nec multo post pabulantis nostros: missasq; ad subsidium turmas: profligant. Tum Ostorius cohortes expeditas exposuit: nec ideo fugam sistebat: ni legiones prelium excepissent. Earum robore æquata pugna: de nobis pro meliore fuit. Effugere hostes tenui damno: quæ inclinabat dies. crebra hinc prelia: & sæpius in modum latrocinii: per saltus per paludes: ut cuiq; fors: aut uirtus temere prouisa ob iram ob prædã iussu: & aliquando ignaris ducibus: ac præcipua Sylurum puicacia: quos accendebat uulgata Imperatoris ro. uox. ut quodã Sycambri excisi: ut in gallias traiectione forent: ita Sylurum nomẽ penitus extinguendũ. Igitur duas auxiliares cohortes auaricia præfectorum incautius populantes intercepit. Spoliaq; & captiuos largiendo: cæteras quoq; nationes ad defectionem trahebant: cum tedio curarum fessus Ostorius concessit uita lætis hostibus: tanquam ducem haud spernendum: & si non prelium: ac certe bellum absumisset. At Cæsar cognita morte legati: ne prouincia sine rectore foret. A. Didium suffecit. Is prope uestus: non tamen integras res inuenit: aduersa interim legionis pugna: cui Manlius uales præerat. Auctaq; & apud hostes eius rei fama: quo uenientem ducem exterreret. Atq; illo augente audita ut maior laus compositi: uel si durauissent: uenia iustior tribueret. Sylures id quoq; datum intulerant: lateq; per saltabant. donec accursu Didii pellerent. Sed post captum Caraciacum: præcipuus scientia rei militaris Venutius e Jugantum ciuitate: ut supra memorauimus: fidusq; diu: & romanis armis defensus: cum Cartimandam reginam matrimonio teneret: mox orto dissidio: & statim bello: et aduersus nos hostilia induerat. Sed primo tantum inter ipsos certabat: callidisq; Cartimanda artibus: fratrem ac propinquos Venutii interceptit. Inde accensi hostes: stimulante ignominia: ne foeminae impio subderentur: ualida & lecta armis iuuentus regnum eius inuadunt. quod nobis præuisum. & missæ auxilio cohortes acre prelium fecere. cuius initio ambiguo: finis lætior fuit. neq; dispari euentu pugnatum a legione cui Cæsius Nasica præerat. Nam Didius senectute grauis: & multa copia honorum: per ministros agere & arcere hostem satis habebat. Hæc quæ a duobus ostorio Didioq; proprætoribus plures per annos gesta coniunxi: ne diuisa haud

perinde ad memoriam sui ualerēt. Ad tempore ordinē redeo. T. L. Claudio quintū Ser. Cornelio Orfito cōsulibus: uirilis toga Neroni maturata. quo capeffendæ reipu. habilis uideretur. Et Cæsar adulationibus senatus: liberis cessit: ut uicesimo ætatis anno: consulatū Nero iniret. Atq; interim designatus procōsulare imperium extra urbē haberet: ac princeps iuuentutis appellaretur. Additū nomine eius donatiuū militi: cōgiariū plebi: Et ludrico circensium quod acquirendis uulgi studiis edebat: Britannicus in prætexta: Nero triumphalium ueste trāsuecti sunt. Spectaret populus hunc decore imperatorio illū puerili habitu ac perinde fortunā utriusq; præsumeret. Simul qui Cæturiōnū tribunorūq; sortem Britānici miserabant remoti fictis causis: & alii per speciem honoris: etiā libertorū si quis incorrupta fide depellitur. Tali occasione obuui inter se: Nero Britannicum nomine ille Domitiū salutauere quod ut discordiæ initiū: Agrippina multo quæstu: ad maritū defert. Spēni quippe adoptionē: quæq; censuerint patres: iusserit populus: intra penates abrogari. Ac nisi prauitas tam infensa docentium: arceatur: eruptura i publicam pernitiē. Cōmotus his tanq̄ criminibus Claudius: optimum quenq; educatorem filii: exilio ac morte afficit. datoq; a nouerca: custodiæ eius imponit. Nondū tamen summa moliari Agrippina audebat: ni pretoriarum cohortium cura exoluertur: Lusius Geta: & Rufus crispinus quos Messalinæ memores & liberis eius deuinctos credebat. Igitur distrahi cohortes ambitu duorū: & si ab uno regerent intētiorem fore disciplinam asseuerante uxore: transfert regimen cohortium ad Burrhum afrannium egregiæ militaris famæ: gnarum tamen cuius spēte præficeretur. Suum quoq; fastigiū Agrippina extollere altius. Carpento capitolium ingredi. qui mos sacerdotibus: & sacris druidibus antiquitatis concessus. Venerationem augebat feminae: quam Imperatore genitam sororem eius qui rex potitus sit: & coniugē & matrē fuisse: unicū ad hunc diē exēplū ē. Inter quæ præcipuus ppugnator eius Vitellius: ualidissima gratia: ætate extrema: adeo icertæ sunt potētiū res accusatōe corripit: deferēte Iunio Lupo senatore. Is crimina maiestatis & cupidinē ipii obiectabat. Prebuissetq; aures Cæsar: nisi Agrippinae minis magisq; precibus: mutatus esset: ut accusatori aqua atque igne interdi

ceretur . Hactenus Vitellius uoluerat. Multa eo anno prodigia
euenere. iſeſſum diris aurbus capitolium: crebris terremotibus
proruptæ domus . ac dum latius metuitur: trepidatione uulgi:
inualidus quiſq; obtritus. Frugum quoq; egeſtas: & orta ex eo
fames: in prodigiū accipiebant. Nec occulti tantū quæſtus: ſed
iura reddentem Claudium: circūuāſere clamoribus turbidis. pul
ſumq; in extrémā fori partem urgebant. donec militū globo: in
feſtos prupit. q̄ndecim dieꝝ alimenta urbi nō āplius ſupfuſiſſe
cōſtitit. magnaq; deum benignitate: & modestia urbis rebus ex
tremis ſubuentum . At hercule olim italiæ regionibus longin
quas in prouincias cōmeatus portabant. nec nunc iſeconditate
laborat. ſed Africam potius & ægyptum exercemus. nauibusq;
& caſibus uita populi ro. permiſſa eſt. Eodem anno bellum iter
Armenios hyberosq; exortū: Parthis quoq; ac romanis grauiffi
morum inter ſe motuum cauſa fuit. Genti Parthorum Vologe
ſes imperitabat: materna origine ex pellice græca: conſeſſu fra
trum regnum adeptus. hyberos I haraſmanes uetuiſta poſſeſſio
ne. Armenios frater eius Mithrydates optinebat opibus noſtris
Erat Pharaſmani filius nomine Rhadamuſtus: decora procerita
te: ui corporis inſignis: & patrias artes edocius. claraq; inter ac
colas fama. Is modicum hybericæ regnum ſeneſta patris detine
ri: ferocius crebriusq; iactabat: q̄ ut cupidinem occultaret. Igit̄
Pharaſmā nes iuuenem potenticæ promptæ: & ſtudio populariū
accinctum: uergentibus iam annis ſuis metuens. aliam ad ſpem
trahere: & Armeniam oſtentare: pulſis Parthis: datam Mithry
dati a ſemet memorando. Sed uim differendam: & potio rem do
lum quo incautum opprimerent. Ita Rhadamuſtus ſimulata ad
uerſus patrem diſcordia: tanq̄ nouercæ odiis impar. p̄git ad pa
truum multa que ab eo comitate in ſpeciem liberum cultus. pri
mores Armeniorum ad res nouas illicit: Ignaro & orante inſup
Mithrydate: reconciliationis ſpecie aſſumpta. Reſreſſuſq; ad pa
trem: qua fraude confici potuerit: prompte nunciat. cætera ar
mis exequenda. Interim Pharaſmanes belli cauſas cōfingit: præ
lianti ſibi aduerſus regem Albanorum: & romanos auxilio uo
canti fratrem aduerſatum . eamq; iniuriam excidio ipſius ultū
iturum. Simul magnas copias filio tradidit. Ille irruptione ſubi
ta territum exutūq; campis Mithrydatem: compulit in caſtellū

Gorneas: tutum loco ac præsidio militum: quos Cælius Pollio præfectus. Centurio Casperius præerat. Nihil tam ignarum barbaris quam machinamenta & astus oppugnationum. At nobis ea pars militiæ maxime gnara est. Ita Rhadamistus frustra uel cum dano tentatis munitionibus obsidium incipit. Et cum uis negligetur: auariciam præfecti emeretur: obtestante Casperio: ne socius rex: ne Armenia donum populi romani scelere & pecunia uenderetur. Postremo quia multitudinem hostium Pollio: iussa patris Rhadamistus obtēdebant: pactus inducias abscedit. ut nisi Pharasmenem bello absterruisset T. Vinidium quadratū præsidem Syriæ doceret quo in statu Armeniæ forent. Digressu cæturionis uelut custodiæ exolutus præfectus: hortari Mithrydatē ad sancendum foedus. Coniunctionem fratrum. ac priorem ætate Pharasmenem & cætera necessitudinum nomina referens: quod filiā eius in matrimonio haberet: quod ipse Rhadamisto socer esset. Non abnuere pacem hyberos quam in tempore ualidiores. & satis cognita Armeniorum perfidia. nec aliud præsidii quam castellū cōmeatu egenum: ne dubitaret armis quam in cruentas cōditiones malle. Cunctante ad ea Mithrydate & suspectis præfecti cōsiliis quod pellicem regiam pōlluerat: inque omnem libidinem uenalis habebatur: Casperius interim ad Pharasmenem peruadit. Utque hyberni obsidio decedant exoptulat. Ille propalam incerta & sæpius molliora respondēs: secretis nūciis monet Rhadamistū oppugnationē quoquo modo celerare. Auget flagitii merces. & Pollio occulta corruptione impellit milites: ut pacē flagitarēt. sequi præsidio abituros minitarentur. Qua necessitate Mithrydates diem locumque foederi accepit. Castelloque egreditur. Ac primo Rhadamistus in amplexus eius effusus: simulare obsequium: socerum ac parentem appellare. Adiicit iusiurandum non ferro: non ueneno uim allaturum: simul in lucum propinquum trahit: prouisū illic sacrificium imperatum dicitans: ut diis testibus pax firmaretur. Mos est regibus quotiens in societatem coheant: implicare dextras. pollicesque inter se uincire: nodoque perstringere. Mox ubi sanguis in artus extremos suffuderit: leui ictu cruorem eliciunt: atque inuicem lambunt. Id foedus archanum habetur: quasi mutuo cruore sacratum. Sed tunc qui ea uincula admouebat: decidisse simulās: genua Mithrydati iuadit. ipsumque prosterne

Simulq; concursu plurium initiuntur catenæ ac compedes . q; dedecorum barbaris trahebatur . Moxq; uulgus duro imperio habitum:probra ac uerba intentabat.Et erant contra qui tantam fortunæ cōmotionem miserarentur . Secutaq; cum paruis liberis coniunx cuncta lamentatione complebat:diuersis & coniectis uehicularum abduuntur:cum Pharasmenis iussa exquirerent illi cupido regni fratre & filia potior: animusq; sceleribus paratus.uisui tamen consuluit : ne eorū interficeretur .Et Rhadamistus quasi iurisiurandi memor,non ferrum non uenenum in sororem & patrum expromit: sed proiectos i humum:& ueste multa grauiq; optos necat. Filii quoq; Mithrydati q; cædibus parentum illachrimauerāt.trucidati sunt. At Quadratus cognoscens proditum Mithrydatem:& regnum ab interfectores obtineri,uocat consilium.docet acta.& an ulcisceretur consultat . Paucis decus publicum curæ plures tuta differunt: Omnes scelus externum cum læticia habendum. Sæmina etiam odiorū facienda: ut sæpe principes romani eandem Armeniam specie largitionis turbandis Barbarorum animis præbuerint . Potiretur Rhadamistus male partis:dum inuisus: infamis,quando id magis ex usu q̄ si cum gloria adeptus foret.In hanc sententiã itū. Ne tamen annuisse facinori uiderentur : & diuersa Cæsar præciperet:missi ad Pharasmenē nuntii: ut abscederet a finibus Armeniis filiūq; abstraheret. Erat Cappadociæ procurator Iulius Pelignus Ignauis animi:& de ridiculo corporis iuxta conspicendus. sed Claudio perquã familiaris: cum priuatas olim conuersationes curaret:iners ocium oblectaret. Is pelignus auxiliis p̄ uincialium contractis:tanq̄ recuperaturus Armeniam: dum socios magisquã hostes prædatur:abscellu suorum :& incurstantibus Barbaris:præsidii egens:ad Rhadamistum uenit: donisque eius euietus:ultra regium insigne sumere cohortatur. Sumen tiq; adest auctor & satelles.Quod ubi turpi fama diulgatum ne cæteri quoq; ex peligno coniectarentur : Heluidius priscus legatus cum legione mittitur: rebus turbidis pro tempore: ut consuleret.Igitur prope montem taurum transgressus:moderatione plura quã ui:composuerat: cum redire in Syriam iubetur ne initium belli aduersus Parthos existeret . Nam Vologeses casum inuadendæ Armeniæ:obuenisse ratus: quã a maioribus